
 

 
 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 
FSE Scuola - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.2A - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-88 - CUP: I94C23000330007 

1 
 

Barletta, fa fede il timbro protocollo 
 

Al sito web dell’istituzione scolastica  
sezione PON  

 
OGGETTO: Determina avvio procedura per indagine di mercato riservato ad enti, 
associazioni, agenzie formative, scuole di lingua per il reperimento di figure 
professionali esperti madrelingua inglese da impiegare nella realizzazione del 
progetto PON-FSE – competenze di base – Moduli Inglese 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE - Asse I – Istruzione – Obiettivo Specifico 
10.2 – Azione 10.2.2 - Avviso AOOGABMI/134894 del 21/11/2023: Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 
studenti e per la socialità e l’accoglienza –  

Azione 10.2.2A “Competenze di base” - Codice CUP I94C23000330007 – 

Codice Progetto 10.2.1A-FSEPON-PU-2024-88 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’avviso prot.n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023: Agenda SUD – 
D.M.176/2023 - Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 
FSE - Asse I – Istruzione – Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2A 
“Competenze di base”; 

VISTA la delibera n.32 del 27/11/2023, con cui il Collegio dei docenti ha 
approvato la partecipazione della scuola al Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020, finanziato con FSE Scuola Asse I –Istruzione – Obiettivo 
specifico 10.2 – Azione 10.2.2A; 

VISTA la candidatura inoltrata dall’Istituzione scolastica in epigrafe n. 1091217 
del 06/12/2023; 

VISTA la nota MIUR, Prot.  AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024, con la quale si 





 

 
 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 
FSE Scuola - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.2A - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-88 - CUP: I94C23000330007 

2 
 

autorizza questo Istituto alla realizzazione del progetto: 

 Progetto: “POTENZIA...MENTE”, identificato con il codice 
10.2.1A-FSEPON-PU-2024-88; 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio, prot. 677 del 6/02/2024; 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Nuovo Regolamento di Contabilità delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;  

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 
dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 - Linee Guida – Edizione 2020, 
che prevedono: “Per la docenza ai corsi di lingua straniera, deve essere 
attribuita priorità assoluta ai docenti “madre lingua”, vale a dire a cittadini 
stranieri o italiani che, per derivazione familiare o vissuto linguistico, 
abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire 
la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso 
formativo ……” 

PRESO ATTO che per l’attuazione del percorso formativo occorre selezionare figure 
professionali, esperti madrelingua inglese, da impiegare nel progetto 
Pon FSE: “POTENZIA...MENTE”, identificato con il codice 10.2.1A-
FSEPON-PU-2024-88; 

VISTO il Quaderno n.1 del MIM di febbraio 2024, relativo alle Istruzioni di 
carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici (D.Lgs. 36/2023); 

RITENUTO di dover utilizzare ogni strumento a disposizione di questa 
amministrazione per reperire candidati madrelingua inglese, 
interpellando soggetti giuridici che abbiano al proprio interno le figure 
professionali richieste; 

RITENUTO di dover avviare una procedura di indagine di mercato, per l’affidamento 
diretto del servizio di formazione, rivolta a soggetti giuridici in grado di 
fornire esperti madrelingua inglese per la realizzazione dei moduli di 



 

 
 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 
FSE Scuola - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.2A - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-88 - CUP: I94C23000330007 

3 
 

lingua straniera nell’ambito del Progetto PON FSE: 
“POTENZIA...MENTE”, identificato con il codice 10.2.1A-FSEPON-PU-
2024-88; 

CONSIDERATO che il Progetto dovrà terminare entro il 31/08/2024; 

 
DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Avvio procedure 

Si determina di avviare la procedura di indagine di mercato per l’individuazione di esperti 
madrelingua inglese, per l’organizzazione e la realizzazione di n.5 moduli di lingua Inglese 
nell’ambito del progetto PON Azione 10.2.2A “Competenze di base” -  10.2.2A-
FSEPON-PU-2024-88 – “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE, da effettuarsi in orario pomeridiano, come di seguito 
specificato: 

Tipologia 
di modulo 

Titolo Destinatari Tempi Ore Descrizione del modulo 

Lingua 

Inglese 

 

 

 

Let’s have fun with 
English…for future! 

n. 20 alunni 
di classe 5^ 

Marzo-
maggio   
2024 

30 
La pratica didattica della lingua straniera è più 
efficace quando si basa su un approccio 
“comunicativo”, a partire da una situazione, da un 
contenuto, con obiettivi realistici, motivanti rispetto 
a interessi, capacità e contesto degli studenti. Il 
laboratorio individua ambienti e contesti di 
apprendimento che diventano il contesto reale per 
l’interazione in lingua straniera, puntando sulla 
comprensione orale e sullo speaking, con la 
condivisione di esperienze e di interessi con 
native speakers. 
Tale approccio sarà seguito anche attraverso la 
flessibilità nella progettazione didattica a partire 
dalla diagnosi degli interessi e delle esigenze 
linguistiche degli studenti. 
I progressi linguistici saranno quindi valutati sia 
attraverso l’osservazione diretta, se trattasi di 
compiti reali, sia attraverso test a scelta multipla. 

Growing up together 
for Europe 

n. 20 alunni 
di classe 5^ 

Marzo-
maggio   
2024 

30 

Young learners for a 
great world 

n. 20 alunni 
di classe 5^ 

Marzo-
maggio   
2024 

30 

English for 
everyone…English 
for me! 

n. 19 alunni 
di classe 5^ 

Marzo-
maggio   
2024 

30 

Fun with English 
n. 18 alunni 
di classe 5^ 

Marzo-
maggio   
2024 

30 

 



 

 
 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 
FSE Scuola - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.2A - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-88 - CUP: I94C23000330007 

4 
 

Art. 3 - Oggetto dell'avviso 

L’avviso tenderà a individuare soggetti giuridici Enti – Associazioni – Agenzie Formative - 
Scuole di Lingua che operano nel settore educativo e che possano garantire il 
reperimento di docenti esperti Madrelingua Inglese (Regno Unito), per la realizzazione dei 
moduli sopra indicati. 

Gli esperti svolgeranno i seguenti compiti: 

1. presentare all’istituzione scolastica un Progetto coerente con gli obiettivi che si 
intendono raggiungere; 

2. inserire i dati di propria competenza, relativi all'attività svolta, nel Sistema PON 
INDIRE 2014-2020; 

3. collaborare con i Tutor coinvolti nel progetto; 

4. partecipare alle riunioni indette dall'istituzione scolastica, necessarie alla buona 
realizzazione del Progetto; 

5. verificare e valutare gli esiti formativi degli allievi; 

6. presentare una dettagliata relazione finale sulle attività svolte e sui risultati ottenuti. 

Art. 4 - Importo dell’affidamento: 

L’importo complessivo per l’attività di docenza dei n.5 moduli è di € 10.500,00 così 

determinato: 

n. Moduli Durata per ciascun modulo Costo Orario Costo complessivo per ciascun modulo 

5 30 ore €70,00 €2.100,00 

Il suddetto importo si intenderà comprensivo di ogni onere, ritenuta fiscale e/o 
previdenziale, IVA se dovuta e qualsiasi altra spesa comunque denominata e sostenuta 
per la partecipazione degli esperti ai moduli. 

Le Associazioni/Enti/Soggetti giuridici potranno indicare il numero di moduli per cui 
candidarsi. 

Art. 5 - Procedura di selezione 

La procedura di selezione avverrà tramite valutazione dei titoli posseduti dai candidati 
presentati dagli Enti, in base alla griglia di valutazione titoli allegata, che non prescinderà 
dal requisito minimo di: 



 

 
 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 
FSE Scuola - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.2A - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-88 - CUP: I94C23000330007 

5 
 

 

a) Madrelingua Regno Unito; 

b) certificazione TOEFL o equivalente; 

c) Almeno n.1 esperienza didattica con alunni Scuola Primaria. 

Art. 6 - Impegno di spesa 

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale 2024: Modello A, 
nell’ambito dei Progetti P02 Progetti in ambito “Umanistico e sociale”, nella voce di 
destinazione “Agenda sud” – Nota di adesione n. 134894/2023 – Codice identificativo del 
progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-88, CUP I94C23000330007. 

Art. 7 - Adempimenti 

Si determina di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
regolare esecuzione del provvedimento. 

Art. 8 - Pubblicizzazione 

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo dell’Istituto, sul 
sito web della scuola: www.scuolafraggianni.edu.it nella sezione dedicata ai PON - FSE e 
su Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e Contratti. 

Art. 9 - Informativa ai sensi dell’ex art. 13 d.lgs 196/2003 e regolamento UE 2016/679 

Si informa che i dati personali dei soggetti partecipanti alla manifestazione d’interesse 
saranno trattati nel rispetto della legislazione vigente in materia di tutela della Privacy ex 
art.13 D. Lgs 196/2003 e del nuovo Regolamento Generale sulla protezione dei dati 
(Regolamento UE/2016/679). La partecipazione alla procedura di selezione costituisce 
automatico consenso del candidato al suddetto trattamento dei dati personali.  

Art.10 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) è 
il Dirigente Scolastico Nunzia Maria Cappabianca. 

 
  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     Dott.ssa Nunzia Maria CAPPABIANCA              
                                                                            firma omessa ai sensi art. 3, comma 2 del D.to Lgs 39/93 

n. 1 Allegato:  

1. Tabella di valutazione dei titoli – Allegato 1 



 

 
 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 
FSE Scuola - Asse I – Istruzione –  

Obiettivo Specifico 10.2A - 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-88 - CUP: I94C23000330007 

6 
 

ALLEGATO n. 1 
 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

PROGETTO - 10.2.2A Competenze di base-  10.2.2A-FSEPON-PU-2024-88 

MODULI DI INGLESE 

Titolo 

Let’s have fun with English…for future! 

Growing up together for Europe 

Young learners for a great world 

English for everyone…English for me! 

Fun with English 

 
PREREQUISITO 
Madrelingua nel Regno Unito  
□ per aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo 
□ per aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in 
un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma con certificazione C2 del QCER. 
 

Settore 
Max 

punteggio 
Titoli Punti 

Max 
punti 

Note 

Titoli di studio 

 
16 

Laurea conseguita nel Regno Unito 
sull’insegnamento 

4 4 (1) 

Master /Corsi di Formazione 
sull’insegnamento 

2 12 (2) 

Docenza ed esperienze 
lavorative 

16 

Docenza all’interno di 
PON/POR/PTOF 

0,5 5 (3) 

Lettore esperto madrelingua 0,5 5 (3) 

Examination Manager e esaminatore 
ufficiale 

1 6 (4) 

 
Note:  (1) Massimo n. 1 titolo. (2) Massimo n.6 corsi. (3) Massimo n.10 corsi. (4) Massimo n. 6 corsi.    


		2024-02-12T16:48:37+0100
	NUNZIA MARIA CAPPABIANCA




